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بسیار کسان با محکوم کردن آپارتاید اسرائیلی، به هیچ 
روی کودک کشــی یا زن کشی را از ســوی حماس تأیید 
نمی کنند.  هرچند برخی نســبت به اصالت آنچه به حماس نسبت داده شده است، 
تشــکیک کرده اند؛ در هر صورت حمــاس باید بلافاصله تکذیب می کرد. اساســا در 

فرهنگ اسلامی-ایرانی چنین چیزی قابل حمایت نیست.
اما از آن سو، بســیاری و ازجمله سیاست مداران و دولت ها و برخی از خبرنگاران 
و فعالان سیاســی در محکوم کردن جنایات اســرائیل در غزه دچــار لکنت اند و بلکه 

ســکوت می کنند و بدتر از آن، یک جانبه به محکوم کردن حماس می پردازند. شماری 
نیز مانند «یوال نوح هراری» انتظار دارند ملت فلسطین به انتظار گدایی حقوق خود از 
چپ های اسرائیلی در فرایند رقابت های جناحی بنشیند. غزه، آن لحظه پایانی قضاوت 
انســان اســت؛ قضاوتی از جنس حق و ناحق. در این پایان، انسانیت آدمی است که 

قضاوت می شود.
غزه، شــهر-زندان و «غم آشــیان» اســت. در  آشــیانه های غم و بیداد، مردمان از 
زور جفا ســرانجام به شهرآشــوبی ظالمان برمی خیزند. غزه، به قول آن روزنامه نگار 

اسرائیلی، «انسانیت زدایی» شده است و این سخنی عمیق، انسانی و حکیمانه است. 
آن گاه کــه یک ملت را فروافتاده از انســانیت و واژگون از مدنیت بدانید، حتی فراتر از 
آپارتاید رفته اید. آپارتاید، تبعیض نژادی اســت؛ اما این دیگر انکار نژادی انســان ها در 
پایان دنیاست. غزه به انسان هشدار می دهد که در لحظه پایانی انتخاب حق و ناحق، 
بازی انســانیت را به «وســط بازی» و جیفه دنیا نبازید. این سخنان به معنی ناامیدی، 
آتش افروزی و دامن زدن به جنگ نیســت. باید تلاش خــود را برای مهار آتش جنگ 
بــه کار گیریم. باید فضای رســانه ای بین المللی را با ابتکارات بــزرگ و فراخوان های 

بین المللی خبرنگاران انسان دوســت شــفاف کنیم. همچنان که در نوشــته ای دیگر 
در همین روزها گفته ام، باید محور سیاســی آتش بس تشــکیل و بازگشت اسیران دو 
طرف به ســرعت در دســتور کار قرار گیرد. این ابتکار دیپلماتیــک باید از طرف چین، 
ایران، عربســتان و قطر بی درنگ آغاز شود؛ سپس همکاری اروپا و آمریکا و نهادهای 
بین المللی جذب شــود تا اسرائیل را از بزرگ ترین جنایت شهری بازدارند. ایران آغازگر 
این باشــد که دیپلماســی را برای جلوگیری از قتل عام به کار گیرد. اسرائیل در آرزوی 

اخراج دو میلیون غزه ای به مصر است.
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عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۶۱۳      طراح: بیژن گورانی
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طرح ساماندهي فضای مجازی از کمیسیون مشترک به صحن علنی آمد
صنعت طلاق

از بین شــعارهای بی   شــمار ما، یکی هم شــعار «حفــظ بنیاد 
خانواده» و «پیشــگیری از طلاق» اســت. مطابق اصل دهم قانون 
اساســی «همه قوانین و مقــررات و برنامه ریزی  هــای مربوطه باید 
در راستای آســان کردن تشکیل خانواده، پاســداری از قداست آن و 
اســتواری روابط خانوادگی بر پایه حقوق و اخلاق اســلامی باشد». 
مــاده ۱۶ قانــون حمایت از خانــواده مصوب ۱۳۹۱ مقــرر می کند 
«به منظور تحکیم مبانی خانــواده و جلوگیری از افزایش اختلافات 
خانوادگی و طلاق و ســعی در ایجاد صلح و ســازش، قوه قضائیه 
موظف است مراکز مشــاوره خانواده را در کنار دادگاه های خانواده 
ایجاد کند». در راستای همین جهت گیری کلان، رویکرد کلی قوانین 
خانواده کشور، نخست، تلاش برای پایبند کردن هرچه بیشتر زوجین 
به ایفای تکالیف ناشــی از رابطه زوجیت و دوم، دشوارکردن هرچه 
بیشتر امکان استفاده از گزینه طلاق از سوی دیگر است . بنابراین زن و 
شوهر می توانند از مرجع قضائی، الزام طرف دیگر به انجام تکالیف 
زوجیت را بخواهند. این تکالیف برای مرد از جمله شــامل پرداخت 
مهریه، نفقه، اجرت المثل، تهیه مســکن و وسایل زندگی مشترک و 
پرداخت مخارج فرزندان اســت. در مقابل مهم ترین تکلیف قانونی 
زن، تمکین از شــوهر اســت. مرد می تواند از مرجع قضائی الزام زن 
به بازگشت به زندگی مشترک، حضور فیزیکی در منزل و البته ایفای 
رابطه خاص زناشویی را مطالبه کند. (درگیر کردن مرجع قضائی در 
خصوصی ترین حریم شــخصی زوجین _آن هم در حالی که اطلاع از 

اتفاقــات اتاق خواب زوجین برای دادگاه کاملا غیرممکن اســت_ و 
همچنین نگاه کــردن به رابطه خاص زناشــویی به عنوان حق یکی 
از زوجیــن و تکلیــف و وظیفه نفر دیگــر، از رویکردهای قابل بحث 
قانون  گذار معاصر اســت که در مجالی دیگر بررســی خواهد شد). 
قانون گذار برای اطمینان از پایبندی زوجین به انجام تکالیف ناشــی 
از رابطــه زوجیت، ضمانــت اجراهای مختلفی بــرای اعمال علیه 
شخص متخلف پیش بینی کرده است. این ضمانت اجراها برای مرد 
از جمله شــامل توقیف اموال، حبس، جریمــه و دادن اختیار طلاق 
بــه زن خواهد بود. در مقابل، محروم کــردن از حق دریافت نفقه و 
دادن اختیار ازدواج مجدد به شوهر نیز به عنوان ضمانت اجرا برای 
اعمال علیه زن پیش بینی شــده اســت. هــدف دوم قانون گذار نیز 
همان طور که بیان شــد، دشــوار کردن هرچه بیشتر امکان دسترسی 
و اســتفاده از گزینه طلاق اســت. چنانچه مــردی قصد طلاق دادن 
همسر خود را داشته باشد، مکلف است «حداقل» مراحل زیر را طی 
کند: ثبت نام و اخذ نوبت در ســامانه مشــاوره، چند جلسه مراجعه 
به مرکز مشــاوره و اخذ گواهی، مراجعه به دفتر خدمات قضائی و 
ثبت دادخواســت، مراجعه به دادگاه خانــواده و طی مراحل بدوی 
(و احتمالا) تجدید نظر و دیوان عالی کشور، اخذ گواهی عدم امکان 
سازش، پرداخت حقوق مالی همسر (یا اثبات اعسار از پرداخت این 
حقوق) شــامل مهریه، نفقه، اجرت المثل/نحله، استرداد جهیزیه، 
تعیین تکلیف فرزندان و واگذار کردن تا نصف دارایی خود به همسر. 
سپس مراجعه به دفتر رسمی طلاق و ثبت رسمی طلاق. طی کردن 

مجموع این فرایند معمولا بین ۱۸ ماه تا دو سال زمان می برد.
اســتفاده از امکان طــلاق برای زن حتــی از این هم دشــوارتر 
اســت. اساسا زن نمی تواند درخواســت طلاق کند؛ مگر اینکه یکی 
از جهات قانونی درخواســت طلاق (تحقق شرط وکالت در طلاق، 
پرداخت نشدن نفقه و عسر و حرج) محقق شده باشد. اثبات هریک 

از این جهات خود نیازمند طی کردن فرایندی چند ســاله است. بسیار 
بعید است که بدون وجود سابقه ای از محکومیت قبلی زوج درباره 

نفقه یا سوءرفتار، با درخواست طلاق زوجه موافقت شود.
در این فضای قانونی و رویه ای، «موفقیت» در پرونده طلاق (چه 
از جانــب مرد، چه از جانب زن)  به امری کاملا پیچیده، تخصصی و 
فنی تبدیل شده است. مرد یا زنی که تصمیم به پایان زندگی مشترک 
می گیرد، اگر بدون مقدمات قانونی لازم، برای استفاده از گزینه طلاق 
به دادگاه خانواده مراجعه می کند، به علت ناآشــنایی با این فرایند 
پیچیده و تخصصی، امکان موفقیت در پرونده طلاق را پیدا نخواهد 
کرد. در همین فضاست که «صنعت طلاق» شکل می گیرد. صنعت 
طلاق در این مفهوم یعنی «خرید و فروش موفقیت در پرونده طلاق 
به عنوان یک کالای تجاری». راهکار صنعت طلاق برای موفقیت در 
پرونده طلاق، «سابقه سازی» از طریق ایجاد پرونده های متعدد است. 
اگر شــما به عنوان متقاضی طلاق به مشاور حقوقی مراجعه کنید، 
مشاور شما را از تشکیل مستقیم پرونده طلاق منع کرده و در عوض 
شما را به تشــکیل پرونده های دیگر با هدف سابقه سازی راهنمایی 
می کند. پرونده ســازی های مکرر زوجین علیــه یکدیگر از این منظر 
قابل درک اســت. زن و شوهر، لجبازانه، شــروع به پرونده سازی های 
رگباری علیه هم می کنند و خشــت به خشــت بنای زندگی مشترک 
را که در طول ســال ها با مشقت و سختی بنا کرده بودند، به سرعت 
با دســت خود خراب می کنند. حتی اگر هدف اولیه زن یا شــوهر از 
مراجعه به مشــاور و محکمــه خانواده، نه طــلاق و جدایی بلکه 
تلنگرزدن به همســر برای ادامه زندگی باشــد، باز هــم خود فرایند 
دادگاه، چارچوب بنــدی قوانین و «صنعت طــلاق»، زوجین را ناچار 
به سمت پرونده ســازی حداکثری و جدایی سوق می دهند. قانون و 
صنعت طلاق به شــخصی که -چه بسا با حســن نیت و به احترام 
سال ها زندگی مشترک- دست به پرونده سازی علیه همسر خود نزند، 

هیچ پاداشــی نمی دهد. مردی که حکــم تمکین نگیرد، محکوم به 
پرداخت نفقه خواهد شد. زنی که علیه شوهر خود شکایت کیفری 
ضرب و جرح  توهین و تهدید نکند، در پرونده تمکین محکوم شــده و 
در نتیجه از دریافت نفقه محروم خواهد شد. مردی که برای فرار از 
پرداخت مهریه، اموال خود را مخفی نکند، نمی تواند دادخواســت 
اعسار بدهد؛ بنابراین یا تمام اموال خود را از دست می دهد یا حبس 
می شــود. چند ماه پس از شــروع اولین مراجعه یکی از زوجین به 
دادگاه، زن و شــوهر در فضایی سراســر دشــمنی، لجبازی، استرس 
و کینــه، درگیر ده ها پرونــده پرهزینه قضائی خانوادگی می شــوند. 
تسلیم شــدن در هر پرونده به معنای باختن فرایند و از دســت دادن 
حاصــل زندگی اســت. پیروزی در هــر پرونده هم مســتلزم صرف 
وقت و هزینه زیاد اســت. مشــخص اســت که هدف قانون گذار از 
 دشــوار کردن دسترسی به گزینه طلاق، «زندگی» کردن زوجین با هم 
اســت؛ اما نتیجه ای که در عمل از دشــوار کردن دسترسی به گزینه 
«طلاق» حاصل می شــود، چندین ســال جنــگ حقوقی بی حاصل 
در پرونده هایی بیهوده مثل تمکین و از دســت رفتن فرصت زندگی، 
خودســازی، اشــتغال و (از همه مهم تر) فرزندآوری زوجین است. 

هزینه های سرســام آور جنگ حقوقی زن و شوهر، از جیب خانواده 
و جامعه و در جیب صنعت طلاق اســت؛ نتیجه ای که مشخصا با 
هدف قانون گذار و سیاســت های کلان در تعارض و تضاد مســتقیم 
است. چنین وضعیتی نه مطلوب قانون گذار، نه به مصلحت خانواده 
و نه به سود جامعه است. تنها «صنعت طلاق» از این وضعیت سود 
می برد. شاید زمان دست برداشتن از شعار «جلوگیری از طلاق به هر 
قیمتی» فرا رســیده باشد. به دشــواری می توان زن و شوهری را که 
چند ســال است با حس نفرت و دشــمنی، جدای از یکدیگر زندگی 
می کنند و بیشــتر از یکدیگر، پلیس، وکیل و قاضی می بینند و ســن 
و ســال مناسب فرزندآوری را به جای ســقف مشترک در راهروهای 
دادگاه از دســت می دهنــد، «خانــواده» نامید. چه بســا طلاق های 
به موقعی که به جنگ حقوقی بیهوده و هزینه بر چندســاله زوجین 
پایــان بدهد، به هریــک از زن و مرد کمک کند تــا فرصت زندگی و 
خوشــبختی و فرزندآوری خود را در ازدواجــی دیگر امتحان کنند. 
برای شروع می توان پیشنهاد داد ضمانت اجرای «حبس» و زندان از 
قوانین مهریه حذف شــود و در مقابل اختیارات بیشتری برای طلاق 

به زن داده شود.

قاضی خانواده
ایمان دمیری

«آپارتاید»به  «انکار نژادی» در غزه از  گذار 
ادامه از صفحه اول

 این تأکید بر توســعه  محور غرب از آن  رو مطرح شــده 
که بنا بــر اقتضای خشــک و کم آبی تاریخی ســرزمین 
ایران و صعوبت تأمین آب مورد نیاز از یک ســو و نیز فقر زیرساخت های پایه و شهرهای 
پرجمعیت در محور شــرق از سوی دیگر، تغییر جریان توسعه سرزمینی از محور غرب و 
نیمه شــمالی کشور به محور شرق و ســواحل جنوبی امری به شدت پرهزینه و برخلاف 
مصالح ملی تصور می شــد. علاوه بر این در آن زمان هنوز مسئله ضرورت بهره برداری و 
اهرم سازی «مزیت موقعیت منطقه ای کشور» در ترانزیت بین الملل در نظر برنامه ریزان 
و تصمیم ســازان کشور هرچند مطرح بوده، ولی دارای اهمیت و جایگاه درخوری نبوده 
و لذا با توجه به ایفای نقش رژیم پهلوی در نظام تقسیم کار جهانی به عنوان بخشی از 
زنجیره استقرار صنایع مصرفی و مونتاژی، سهم و نقش قابل توجهی برای ایران در این 

موضوع قائل نبودند.
بعد از انقلاب، در پاسخ به رویکرد ستیران بر توسعه و آبادانی «محور غرب»، در مطالعات 
آمایش سرزمین ایران اسلامی در دهه ۱۳۶۰، برای اولین بار با هوشمندی مسئله «محور 
شرق» مورد توجه قرار گرفت و موضوع توسعه قلمرو مکران با تأکید بر چابهار و جاسک 
نیز در این مطالعات مطرح شــد، ولی به اقتضای دوران سازندگی پس از جنگ تحمیلی 
در نیمه غربی و شــهرهای بزرگ، مجالی برای توجه به توســعه این قلمروهای مستعد 
برای دولت های بعد از جنگ فراهم نشــد. در دهه ۱۳۸۰ نیز ابرپروژه  بزرگ شهر منطقه 
انرژی ســرخس (شــمس) برای آبادانی و عمران محور چابهار- سرخس و نیز در دهه 

۱۳۹۰ توســعه منطقه مکران (محور چابهار- میناب) با توســعه و تجهیز بنادر، اتصال 
ریلی آنها به خطوط ریلی و مراکز لجســتیکی، بارگذاری صنایع جدید صادراتی و آب بر، 
ایجاد مراکز سکونتی جدید در کرانه دریای عمان و خلیج فارس، ساخت بزرگراه ساحلی 
گواتر- خرمشــهر و ... در کشور مطرح شــد که اولی به سبب تشدید تحریم ها و تنش در 
روابط خارجی کشور به فراموشی سپرده شده و سرنوشت دومی هنوز در آغاز راه بوده و 
نیازمند بازآرایی نهادی و جذب اعتبارات بسیار زیادی بوده که از توان دولت خارج است.
بنابراین به عنوان جمع بندی باید گفت طرح ادعای وجود ظرفیت اســتقرار ۵۰ میلیونی 
جمعیت در افق ۱۴۰۲ در ســواحل جنوب کشور توسط مطالعات ستیران، از اساس غلط 
بــوده ولی با این حال باید پذیرفت برخلاف تجربــه دنیا که حدود ۴۰ درصد از جمعیت 
جهان در محدوده ۶۰ کیلومتری ســواحل زندگی می کنند و ۱۴ کلان شهر از ۱۵ کلان شهر 
پرجمعیت دنیا در مجاورت ســواحل قرار دارند، در کشــور ما با احتساب سواحل دریای 
خزر کمتر از ۱۲ درصد (۳٫۸ درصد در ســواحل جنوب کشــور) از جمعیت در ســواحل 
مســتقر هستند و تنها یک کلان شهر کشــور (بندرعباس) در مجاورت دریا قرار دارد. لذا 
ضرورت تحول بلندمدت در نظام اســتقرار شهرها و مراکز ســکونتگاهی کشور از ایران 
مرکزی به ســمت سواحل جنوب با برنامه ریزی هدفمند و توسعه و بسط زیرساخت ها، 
رونــق اقتصاد دریامحور و ایجاد مراکز فعالیتی و کســب و کارهای نوین در این قلمروها، 
امری اجتناب ناپذیر است تا بتوان در افق ۱۴۲۴ حداقل ۱۵ تا ۲۰ درصد جمعیت کشور را 

در شهرها و سکونتگاه های ساحلی جنوب کشور مستقر کرد.

مغالطه بزرگ با اسم رمز  ستیران
روســیه بــا ایــن اقــدام در واقع بــا هزینــه حماس و ادامه از صفحه اول

فلســطینیان در درجه اول و هزینه اسرائیلیان در درجه 
دوم به موقعیتی دست یافته است که می تواند از آن در حل وفصل مسئله اوکراین نیز 
سود ببرد. در عین  حال با توجه به هم گرایی استراتژیک روسیه و اسرائیل در مسئله های 
مربوط به امنیت منطقه و امکان نقش میانجیگری ای که روســیه می تواند ایفا کند، در 
گام دوم می تواند ایفای نقش اثباتی داشته باشد. به  هر روی این گمانه را نیز نمی توان 
بدون مناقشــه و مسجل دانست. طرح آن در اینجا نیز برای آن است که تحلیلگران به 
آن توجه کنند و در تأیید یا رد آن نظر خود را اعلام کنند. بســیاری از تحلیلگران به این 
فرضیه که یک قدرت خارجی قابل اتکا در نشــان دادن نقاط آســیب پذیری پدافندی و 
عملیاتی و حفاظتی و انتظامی در نقاط صفر مرزی اســرائیل نقش داشــته، باور دارند 
و می گویند که اصلا نمی شــود این مسئله را دور از ذهن دانست. بر اساس این نظریه، 
ممکن اســت که یک سیســتم اطلاعاتی در واقع آن نقاط اصلی آسیب پذیری را برای 
مقامات ارشــد و اطلاعاتی و امنیتی حماس آشــکار کرده باشد و حماس هم توانسته 
باشــد از آن نقاط استفاده کند. از ســوی دیگر بی گمان روسیه تاکنون برنده اصلی این 

منازعه بوده  است؛ زیرا توجه ها از جنگ اوکراین به اسرائیل منتقل شد.
بر اســاس این گمانه، روســیه در واقع می خواســت با دو کارت حمــاس و ایران 
هم زمان بازی کند. از ســویی امکان موفقیت عملیات را بــرای حماس فراهم آورد تا 
پس از آن بتواند درباره مســئله حماس با اسرائیل وارد مذاکره شود و از سوی دیگر، با 

اســتفاده از کارت ایران توجه ها را از روسیه منحرف کند. امکان استفاده از کارت ایران 
با هوشــمندی ایران و نبود شواهد میدانی از سوی غرب از حیز انتفاع افتاد؛ ولی کارت 
حماس همچنان در دســت روسیه است. اکنون روسیه تنها کشوری است که در آینده 
می توانــد در ازای گرفتن امتیازاتی از غرب در اوکراین، در این ماجرا به اســرائیل کمک 
کند. برخی گزارش ها حاکی از آن است که برخی تسلیحات اهدایی آمریکا و غربیان به 
اوکراین در اختیار حماس قرار گرفته اســت. نظریه ای می گوید که این سلاح ها از طرف 
باندهای فاســد اوکراینی در بازار سیاه به  فروش رفته و از این رهگذر در اختیار حماس 
قرار گرفته اســت؛ ولی نظریه ای دیگر بر این باور اســت که این ســلاح ها در نبردهای 
اوکراین از طرف روسیه به غنیمت گرفته شده  است و بخشی از آنها در اختیار حماس 

قرار گرفته و این خود نشانی بر پشتیبانی روسیه از عملیات است.
نکته دیگر به نتیجه نرســیدن شــورای امنیت در صدور قطع نامه به سود اسرائیل 
اســت. این نیز نتیجه مخالفت قطعی روســیه و همراهی چین بود. به واقع، روســیه 
می خواست به اسرائیل ضرب   شستی نشان دهد که در جریان جنگ اوکراین از نزدیکی 
بــه اوکراین خودداری کند و هزینه این همکاری را بداند. درعین حال پنجره ای را نیز به  
روی او بگشــاید. در صورت واقعی بودن این گمانه، فرایند عادی سازی روابط برخی از 

کشورهای عربی با اسرائیل پس از یک دوره توقف مجددا فعال خواهد شد.
بــه هر روی باید منتظر بود و دید اتفاق های بعــدی کدام یک از این گمانه زنی ها را 

تأیید می کند یا آنکه اساسا واقعیت چیز دیگری بوده  است.

روسیه و معمای غزه
ادامه از صفحه اول


